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lndependent Auditor's Report
Limited

To the of Directors of MaricoBoard

ODinion
ule have audited the financiat statements of Marico Bangladesh Limited ("the company")' which comprise the statement of

financial position as at 30 Jr":;;;;,';;itn".tri"."i't "t 
pi"r't 

"i 
losi and other comprehensive income' statement ot

chanses in equity and statemeni ;;;ili;*, to,. tn" tn,."-'Jl',irl'p*ii"o irt""i^i"J' ano 

''ot"s 

to the financial statements'

i".]ii"s 
" 

summary of significant accounting policies'

lnouropinion,theaccompanyingfinancialstatements.givea.trueandfairViewofthefinancialDositionofthecompanyasat
30 June 2020, and of its tinrn.i"i [riorr11":^uP it. *rn ili,jot'inil"-nl"ttn period then ended in accordance with

;i#;";;i;i;niiat Reporting standards (rFRss)'

Basis fot OPinion
Weconductedouraudlttnaccordancewithlnternational.,StandardsonAuditingi.lst:)o.,'resoonsibilitiesunderthose
standards are further o"r.|.,o"Ii,iii] ori,torl n"rpon" tbil;;;:";;; il A;;i ; ie.rinancat stafements section of our

reDort. we are independent J;; iililln ,"*io"n." *iliil; ;;;il;i Ethics standards Board for Accountants'

tniemationat code or Ethics Li'ir"r""{ir:it accountan.ts d:i;;;s"ii"iiiti'i*ti'a"pendence standards) (tEsBA code)

toqether with the ethicat ,"qr,r"r".irin., are relevant to offiiiii ti.|" financial stalements in Bangladesh' and we have

ruifliled our other ethicar ,".dr[,iil"';;; lJ*iorn." *nn *3ll'iJiri,"meits-ano tne resBA code we believe that the

audit evidence we na'e ootai#li:':fi;;"i;;; 'ppropriate 
to provide a basis for our optnon'

Report on the Audit of the Financial Statements

Key Audit Matters
Key audit matters are

financial statements of

statements as a whole,

those matters that, in our professional iudgement' were
',n.iri[.i priod These matters were addressed'in

,'.'i'. i,#i.iiriopinion thereon' and we do not provide

of most significance in our audit of the

the context oi our auait of the financial

a separate oPinion on these matters.
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Aud Repoft

WE
financialoftheafter statementandbeforeshortly

that date,recorded afterreturnssalestheudingincldate,
inrecordedweretransactionssaleswhethertest

correct reporting Periods.

Due to the complexities and the inherent risk

manipulation in revenue recognition, we determined

company has reported total revenue of BDT 3'011

million (36 June 2019: BDT 2,746)

wereof
onbasedagenciesnumerous transportingbyprovided

betweendrfferencesrisk ofThere alocations.different
oland dispatchof productsof invoicingthe timing

AccordinglYdistributors.theto company's
thatmisstatementsbecould potential

in thenot recognisedate

be a key audit matter

revenue transactions
reporting Periods.

o Attendinq inventory counts to check the existence- 
r"."".iriig th" count results to the inventory listings to

the completeness of data;

bucket;

wereprocedures
ofadequacYtheto challengeandinventories

included:inventoryprovisions against

a

theonitemsthatbasison sampleCorroboratinga
ageingappropriatein theclassifiedwereitemsbyageing

theofthea approPriatenessAssessing theanditem challengedto eachappliedpercentages
extenton thethe managementbymadeassumPtions channels:varioussoldbecan throughold inventorywhich

a

theofadequacYtheconsidered
oflevels provisionstheofrespect

and

current period; and

. We have also
disclosures in

inventory.

held2020,30 JuneMarch
locationsthird party

fromdistributedandare keptlnventories
theincreasewhichthe Countryoflocation

of inventories.and misapproPriationlost
matterauditkeyconsideredinventoriesof

of financialthe statementincarriedarelnventories value.realisablenetandof costlowertheat
becanindustrymanufacturingthein
inchangeson significantbased

that the carryinga riskisthereAs result,demand.
value.realisablenetitsexceedsofvalue inventory

of provisionestimatingthe process
toDue highand complex.is .iudgmentalinventories

manualsomeofuseandinvolvedof judgement
and netthe provision

abe keythis toconsidered

(3,494of

2oio: BDT 1,632 million)

warehouses, depots and

multiple Product lines.
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Auditor's Report (continued)Independent

lit matter
ffie ComBanY's key controls

over the recognition and measurement of deferred tax assets

and the assumptions used in estimating the Company's future

taxable income.

Our audit procedures in this area included, among others:

. using our own tax specialists to evaluate the tax strategies

that the Company expects successful recovery of the

recognised deferred tax assets;

. assessing the accuracy of forecast future taxable profits by

evaluating historical forecasting accuracy and comparing

the assumptions, such as projected growth rates, with our

own expectations of those assumptions derived from. our

knowtedge of the industry and our understanding obtained

during our auditi and

evaluating the adequacy of the financial statement

disclosures as per IAS 12 lncome Tax.
l.

uctible temporary differences that it believes

We have determined thls to be a key audit matter, due

assets

recoverable.

2020.

assetstax BDThas deferredreportedCompany
JuneJU74 atasBDT million)2020:million March(3

assets intaxdeferredof recognisedrecoverability
to generateCompany's ability

tosufficient utilise

andamounttheininherent forecastlngthe uncertainty
reversaltheandof taxablefuture profitstiming

wheredifferences significant judgement

part dependent on the

future taxable Profits
temporary differences.

ResponsibilitiesofManagementandThoseChargedwithGovemancefortheFinancialstatements
Management is responsibte roiin"'pfupillion ot rinanciat si#ments that give a true and fair view in accordance with

lnternationat Financiat Reporting ![,iJ"iJi,r.a for such internal control as minagement determines is necessary to enable

the preparation of financiat statJmenistnat are free from material misstatement, whether due to fraud or enor'

ln preparing the financial statements, management is responsible for assessing the company's ability to continue as a going

concern, disclosing, as applicable, mafters ielated to going concern and using the going concern basis of accounting unless

management either intends to tiquiOate tne Company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so'

Those charged with governance are responsible for overseeing the company's financial reporting process'

Auditot"s Responsibitities for the Audit of the Financial Statements

our ob.iectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material

misstatement, whether due o rt"tJ o, error, and to issue- an'auditor's report that includes our opinion' Reasonable

assurance is a high tevet ot assurance, ort i, not a guarantee that an audit conducted in accordance with lsAs will atways

detect a materiat misstatement wtren ii exists. Misstitementscan arise from fraud or error and are considered material if'

individually or in the aggregat;, ttrey couta reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on

the basis of these financial statements'

As part of an audit in accordance with lSAs, we exercise professional judgement and maintain professional skepticism

throughout the audit. We also:

.ldentifyandassesstherisksofmaterialmisstatementofthefinancialstatements,Whetherduetofraudorerror,design
and perform auo;t proceouils responsve to those risks, uno ootuin audit evidence that is sufficient and appropriate to

provide a basis for ou, opini*.it" risk of not detecting "''"i"ii"r 
misstatement resulting from fraud is higher than for

one resulting trorn 
"rror,""J'irauJ 

miy invotre 
"orrusion, 

roig"ry' intentional omissions' misrepresentations' or the

override of internal control'

obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate

in the circumstances, but not for the purpose of expressing 
'n 

opinion on the-effectiveness of the company's internal

control.
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lndependent Repoq

going concern.

.Evaluatetheoverallpresentation,structureandcontentofthefinancialstatements,.includingthedisclosures,and
whether the rinrn"rut ,tati',i[H.",jo[-,!;i tne ,na"rrvinJ'trr;.;;ti-r and events in a manner that achieves tarr

presentation.

Wecommunicatewiththosechargedwithgovernanc.eregarding,amongothefmatters,theplannedscopeandtimingofthe
audit and significant auait tnotnlsl inctudin6 any signiticant deilel"i"t itl"t""r control that we identifv during our audit'

WealsoprovidethosechargedwithgovernancewithaStatementthatWehavecompliedwithrelevantethicalrequirements
regarding independence, ""0 

i" 
""rirr.iLie 

with them ." *'li'i'ltf,ilt-'"i "t*,."tt91t 
that mav reasonably be thought

to bear on our independenc", #il;';ppicaOte, actions tai". i" "ri'i*t" 
threats or safeguards applied; and

FromthematterscommunicatedwiththosechargedWithgovernance,Wedeterminethosemattersthatwereofmost
sisnificance in the audit ", 

,ili,#""i"i ,ir,"renis of the'ff#';:;il;iJ are- tneretore the kev audit matters We

describe these matters ,n oW i-riiio]. ,"port unless n* o, ,"1,i""*'pie"ruo"s punri" disclosure about the matter or when'

in exrremety ,a," 
"ir"rr"t"n"Js] 

*"'o"t"iri"" that a matter #ft;ffi;;il;Gted in our report because the adverse

consequences ot Ooing so wouii |.*r"""niy U" expected t" 
"l#,S; 

;;;Jnii" intt|.""t n"neflts of such communication'

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

ln accordance with the companies Act 1994 and the securities and Exchange Rules 1987, we also report the following:

a)wehaveobtainedalltheinformationandexplanationswhichtothebestofourknowledgeandbeliefwerenecessaryfor"' il:';;;":;;oi our auoit ano made due verification thereofi

b)inouropinion,properbooksofaccountaSrequiredbylawhavebeenkeptbytheCompanySofaraSitappearedfrom' 
our examination of these books;

c) the statement of financial position and the statement of profit or loss and other comprehensive income dealt with by the

'' H""ri # i; ;gt"t,n"tt *i[h ih" books of account and returns; and

d) the expenditure incurred was for the purposes of the Company's business'

Theengagementpartnerontheauditresultinginthisindependentauditor'sreportisM.MehediHasan.

2 3 JUL 2020

Conclude on the aPPropriateness of management's use of the going concern basis of acmunting and, based on the

audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant

doubt on the Company's ability to continue as a going lf we conclude that a material uncertainty exists, we are
concern.

required to draw attention in our auditor's rcPort to the related disclosures in the financial statements or, if such

are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained uP to the

disclosures to cease to continue as a

date of our auditor's report. However, future events or conditions may cause the ComPanY

Dhaka,

Evaluate the appropriateness of accounting

disclosures made bY management'

fr41{

policies used and the reasonableness of accounting estimates and related

4
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Marico Bangladesh Limited
Statement of financial position

ln Taka Note
30 June

2020
31 March

2020

Assets
Property, plant and equipment
lntangible assets
RighFof-use assets
Deferred tax assets
Advances, deposits and prepayments
Other financial assets

13(A)

14
15

12(A)
16
17

668,332,451
1,124,863

166,296,502
42,712,560
29,552,396
2,791,175

646,996,533
1,629,290

175,398,286
47,345,641
22,687,928

449,448
Non-current assets 91 ,947 894,507,126

lnventories 18 ,1,494,489,157 1,632,102,325
Advances, deposits and prepayments 16 686,580,738 601,459,729
Other financial assets 17 2,293,398,302 1,423,654,628
Cash and cash equivalents 79 622,2,15,6g6 420,407,014

5,096,684,483 4,077,622,695
Assets held for sale 13(B) ,465 35,865,465
Current assets 5,132,549,948 4,113,488,160
Total assets 6,043,3 59,895 5,007,995,286

Equity
Share capital
Share premium
Retained earninqs

20 315,000,000
252,000,000

1,812,338,453

315,000,000
252,000,000
820,680,232

Total equity 2,379,338,453 1,387,680,232

Liabilities
Employee benefits obligation
Lease liabilities

21
22

85,861,639
155,550,559

85,861,639
167,728,340

Non-cu rrent liabilities 241,412,198 253,589,979

Employee benefits obligation
Trade and other payables
Lease liabilities
Current tax liabilities

21
23
22
24

13,508,51 5
2,682,351,703

44,601,768
682,147,258

6,516,576
2,711,929,259

42,836,393
605,442,847

Current liabilities 3,422,609,244 3,366,725,075

Total liabilities 3,664,02',1,442 3,620,315,054

Total equity and liabilities 6,043,359,895 5,007,995,286

The notes on pages 9 to 40 are an integral part of these

M Di6ector Director

Dhaka 2 3 JUL 2020

Chief Financial Officer Company Secretary

As per our report of same date.

Auditor

Rahman Rahman $luq
Chertcrcd Accountanta
KP$G ln Eangladesh

5
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Marico Bangladesh Limited
Statement of profit or loss and other comprehensive income

For the three-month period ended 30 June

ln Taka Note 2020 20't9

Revenue

Cost of sales

4

6

3,011,734,947
(1 ,168,918,233)

2,746,102,661
(1103,761,552\

Gross profit
Other income

General and administrative expenses

Marketing, selling and distribution expenses

Other expenses

9.1

7

I
9.2

1,842,816,714

8,667

(274,180,196)

(262,318,019)

1,642,341,109

78,567

(262,907,260)

(279,630,932)
(55.428',)(788,1 85)

Operatinq profit 1,305,538,98'l 't,099,726,056

Net finance income 34,604,653 47,70s,027

Profit before tax
lncome tax expense 12 (343,s30,7 26)

1 ,340,143,634 1,147,431,083
(298.638.904)

Profit for the period 996,61 848, 792,179

Other sive loss for the net of tax

Total comprehensive income for the period 848,792

Earninqs per share
Basic earnings per share (per value ofTk 10) 11 31 .64 26.95

The notes on pages 9 to 40 are an integral paft of these financial statements.

Director Chief Financial Officer Company Secretary

As per our report of same date

Dhaka, 2 3 JUt- 2020

'P^/"r*-W*-*
Auditor

la[man Rahman Huq
Chartered Accountants
KPMG in Bangladesh

KPH

6

Finance income 10.1 40,807,043 59'542'659

Finance costs 10.2 16,202,3901 (11,837 
'632)
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Marico Bangladesh Limited
Statement of lne
For the three-month period ended 30 June 2020

Attributable to owners of the Company

ln Taka Share capital
Share

premium
Retained
earnings Total

Balance at 1 April 2019 315,000,000 252,000,000 735,135,754 1 ,135,754

ustment on initial on of IFRS 16

Total comprehensive income for the year

Profit for the period

45 172

848,792,1_79 848,792,179

) for the period

atl

Other nsive
income for the Period 848,792,179 848,792,179

Total comprehensive

Transactions with owners of the Company

Contributions and distributions
Dividends

rs of the CompanyTotal transactions with owne

Balance at 30 June 2019 31 252 538, 755,231

1 April2020 315,000,000 252,000,000 820,680,232 1,387,680,232
Balance at
Total comprehensive income for the year

Profit for the period 996,612,908 996,612,908

Other com loss for the riod
period 991,658,221 991,658,221

Total comprehensive incomeJor the

Transactions with owners of the Gompany

Gontributions and distributions
Dividends

of the CompanyTotal transactions with owners
315,000,000 252,000,000 1,8 12,338,453Balance at 30 June 2020

The notes on pages 9 to 40 are an integral part of these financial statements.

7
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Marico Bangladesh Limited
Statement of cash flows
For the three-month peri od ended 30 June

ln Taka Note 2020 2019

Cash flows from operating activities
Collection from customers

Payment to suppliers and for operating expenses
2,969,932,068 2,806,864,592

191
Cash generated

lnterest paid

lnterest received

lncome tax paid

operating activities 1,286,740,205

(49,s17)

43,160,743
(267 ,147,9211

1,353,207,855

(2,061,034)

2s,178,670
(224,884,964124.2

Net cash from operating activities 1,062,703,510 ,151,440,527

Cash flows from financing activities
Payment for loans and borrowings

Dividend paid

Payment for lease liabilities (13,808,031 )

(200,000,000)

(630,000,000)

(13,014,426)
Net cash used in financi activities
Net in cash and

Effect of exchaange rate fluctuations on cash held
20'l ,81 1,055

(2,383)

420,407,014

(139,711,000)

217,186
383,101,877Opening cash and cash equivalents 19

Closing cash and cash equivalents 19 622,215,686 243,608,063

The notes on pages 9 to 40 are an integrat part of these financiat statements.

Gash flows from investing activities
Acquisition of property, plant and equipment e1,g37,ss4l (36,700,781)
Proceeds from disposal of property, plant and equipment 51,14T gA,gZ4

llug.trgnt in :lor'l{"rr,inr"rtT."llr I z (szs,rgz,gsz) (+r r,sgo,zg+)
Net cash used in investing activities @el,oel,+zq @ag,137 ,lol)

8



Marico Bangladesh Limited

Notes to the financial statements

1. Reporting entity

1.1 Company profile

Marico Bangladesh Limited (hereinafter referred to as 'MBL' or 'the Company' is a public limited company

incorporated on 6 September 1999, vide the certificate of incorporation number C-38527(485)199 of 1999 in

Bangladesh under the Companies Act, 1 994 and has its registered address at House # 01, Road # 01, Sector

# 01, Uttara Modei Town, Dhaka-1230. The corporate address ofthe Company is at The Glass House, Level 6-

7, Plol 2, Block SE(B), Gulshan 1, Dhaka 1212. fhe Company was initially registered as a private limited

company and subsequently converted inlo a public limited company on 21 September 2008. The Company

has been tisted with both Dhaka Stock Exchange (DSE) and Chittagong Stock Exchange (CSE) on 16

September 2009.

1.2 Nature of business

The Company is engaged in manufacturing and marketing of consumer products under the brand name of
Parachute, Nihar, Saffola, Hair Code, Livon, Parachute Advanced, Beliphool, Ayurvedic Gold, Extra Care,

Parachute Body Lotion, Set-Wet, Bio Oil and Studio-X in Bangladesh. The Company started its commercial

operation on 30 January 2000. Subsequently, it started its commercial production at Filling unit, Crushing unit

and Refinery unit in 2002, 2012 & 2017 respectively. lts manufacturing plants are located at Mouchak,

Kaliakoir, Gazipur and Shirirchala, Mahona, Bhabanipur, Gazipur. The Company sells its products through its

own distribution channels comprising of sales depots located in Gazipur, Chittagong, Bogra and Jessore.

2. Basis of preparation

2.1 Statement of compliance

The Financial Reporting Act,2015 (FRA)wasenacted in 2015. The Financial Reporting Council (FRC) under

the FRA has been formed in 2017 but the Financial Reporting Standards (FRS) under this council is yet to be

issued for public interest entities such as listed entities'

As the FRS is yet to be issued by FRC hence as per the provisions of the FRA (section-69), the financial

statements have been prepared in accordance with lnternational Financial Reporting Standards (lFRSs) and

the Companies Act, 1 994. The title and format of these financial statements follow the requirements of IFRSs

which are to some extent different from the requirement of the Companies Act, 1994. However, such

differences are not material and in the view of management, IFRS format gives a better presentation to the

Board of Directors.

The Company also complied with the requirements of following laws and regulations from various Government

bod ies:

i. Bangladesh Securities and Exchange Rules, 1987;

ii. The lncome Tax Ordinance, 1984; and

iii. The Value Added Tax Act, 1991 and The Value Added Tax and Supplementary Duty Act, 2012.

Details of the Company's accounting policies including changes during the year, if any, are included in Note

35.
2.2 Authorisation for issue

These financial statements are authorised for issue by the Board of Directors in its '109th Board of Directors

meeting held on

2 Z JtIr 2020
2.3 Reporting period

The financial period ofthe Company covers three-month period ended on 30 June 2020

I



Notes to the financial statements (continued)

2. Basis of preparation (continued)

2.4 Comparative and reclassification

Comparative information has been disclosed for all numerical, narrative and descriptive information where it is

relevant for understanding of the cunent year financial statements. Comparative figures have been

rearranged/reclassified wherever considered necessary, to ensure better comparability with the current period

financial statements and to comply with relevant IFRSs,

3. Functional and presentation currency

These financial statements are presented in Bangladeshi Taka (Taka/Tl(BDT) which is the Company's

functional currency. All amounts have been rounded offto the nearest Taka, unless otherwise indicated.

4. Use of judgements and estimates

ln preparing these financial statements, management has made judgements, estimates and assumptions that

affect'the ipplication of accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and

expenses. Actual results may differ from these estimates.

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to estimates are

recognised prospectivelY.

(a) Judgements

lnformation about judgements made in applying accounting policies that have the most significant effects on

the amounts recognised in the financial statements is included in the following notes:

Note 15 Righlof-use assets
Note 22 Lease liabilities

0) Assumptions and estimation uncertainties

lnformation about assumptions and estimation uncertainties at 30 June 2020 lhal have a significant risk of

resulting in a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities in the next financial period is

included in the following notes:

Note 13

Note 14

Note 1B

Note 21

Note 24
Note 27

Property, plant and equiPment
lntangible assets
lnventories
Employee benefit obligation
Current tax liabilities
Contingent liabilities

10



Revenue
See accounting policy in Note 35.13

no of raw S, materials

Purchases during the Period

5.

ln
coconut

Value added hair oil (VAHO)

Color
Edible oil

man

Closi stock of fin

6.1 Cost of goods manufactured

ln

6.1.1 Materials consumed

ln Taka

IVote 30

779,143,287
14,509,804
12,886,91 1

1 613

7

For the th

1,045,
502

ended
June

,931
679,556,959

14,412,366
30,045,180

I
781

,179

For

Othe

-othersincludebabyproducts,malegrooming,skincare,byproductsandothers,

5.1 Breakup of local/export revenue
the

Taka 30

Revenue operation 3,01 1,

nue rt

6. Gost of sales
For th

ln /Vofe

ning sto finished g

ne

6.1

6.1.2

7

i

C stock of raw m materials others

For the ended

,583,
956,802,793 863,030,824

For the ended
30J

6.1.2 Factory overhead

ln
munication expenses

Cost of outsourced human resources

Depreciation
Entertainment
Power expenses
Printing and stationery
Repairs and maintenance
Salaries and allowances
Security charges
Travelling and conveYance
Warehouse rent

18,948,812
17,502,868

2,781,127
13,571,266

291 ,108
2,063,967

14,845,1 83
1 ,391,049
1,272,078

12,802,019
13,057,602

1,226,486
14,213,888

325,254
2,360,140
9,081,152
1,416,411
'1,370,853

une

une

1

1l

Notestothefinancialstatements(continued)



Notes to the financial statements (continued)

7. General and administrative expenses

ln Taka
allowances

Gratuity
Workers' profit participation and welfare fund
Rent. rates and taxes
Professional and legal charges
Security charges
Stamp and license fees
Directors' fees and remuneration
Repair and maintenance
Communication expenses
Subscription to trade association
Entertainment
Printing and stationery
Vehicle running expenses
Travelling and conveyance
Audit fees
lnsurance premium
Bank charges
AGM and public relation
Conference and training
Amortisation
Royalty
Depreciation
Depreciation on righl-of-use asset
General and technical assistance fees
CSR project.

For the three-month ended
une une

7,065,894
70,533,875

2,793,567
4,193,937

430,504
2,774,833

1 2,695,356
1,037,675

974,723
128,002

3,239,930
562,985

4,539,420
'l,137 ,867

500,000
3,298,869
1 ,006,1 84
1,51 3,645

4,503,036
60,591,213

1,724,973
7,859,789

504,503
1,656,741
7,866,270
3,005,888
1,145,370

82,199
3,268,236

155,207
4,326,834
2,572,287

525,000
1,655,630

849,390
118,408

1,763,594
504,512

26,820,763
7,661,142
9,716,832

16,527,122
4,974,788

504,427
28,984,242
8,435,992

1 1,086,434
17 ,647,926

6,930,261
nt loss of of PPE

* Marico Bangladesh Limited (Marico) is continuing the CSR project during FY 2021 with UNDP. Marico and
UNDP are implementing project "SWAPNO" from 1 September 2018 as per agreed project proposal &
extension of that and in line with the policies, strategies and guidelines of Government of Bangladesh (GoB)
and Marico. The beneficiaries of the project are underprivileged women. The project is continuing to run as of
30 June 2020.

8. Marketing, selling and distribution expenses
For the three-month period ended

ln Taka 30 June 2020 30 June 2019
Advertisement, travelling and communication expense
Business promotion expenses
Other selling and distribution expenses
Entertainment
Free sample
Freight- outward
Market research

200,124,622
5,439,570

13,172,431
1,297,682
1,107,955

25,7',|2,429

211,849,168
5,137,419

13,050,966
3,800,789
7,520,137

20,579,978
17

ffi

t2



statements (continued)Notes to the financial

9. Otherincome/(exPense)

Taka

Other income

ended
Note 30 June

.2

Nofe

10.2

1 55

9.1 Other income

Taka
of

9.2 Other exPenses

ln Taka
Loss on

10. Net finance income

ln
tncome

10.1 Finance income
See accounting policy in Note 35.14(i).

ln Taka
lnterest on deposits

1O.2 Finance costs
See accounting policy in Note 35.14(ii)

ln Taka

lnterest on overd and loans

Foreign exchange loss

For the ree-month

For the
30 une

For the th
une

For the
une

ended

une

7

For the
9

(5

(2,798,505) (2,822,654)

on lease

11. Earnings Per share

11,1 Basic earnings Per share

ln Taka

P attributable to ary

Weighted average number of ordinary shares

du

(net

For the th

31

une 9

31

n

1'1.2 Diluted earnings Per share

As per IAS-33 "Earnings per share", the calculation of diluted earning per share does not assume conversion'

exercise or other issr-L of potential ordinary shares that would have an anti dilutive effect on earning per

share. The Company has no dilutive instruments that is why we are not considering the diluted earning per

share.

13
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Notes to the financial statements

14. Intangible assets
See accounting policy in Note 3S.3.

Reconciliation of carrying amount

ln Taka Computer software Total
Cost
Balance at 1 April 2019
Additions

22,061,8-75 22,061,8_75

Disposals
Balance at 3l March 2, 22,061,875 22,061,875

Balance all Aptil 2020
Additions

22,061,875 22,061,875

Balance une

Accumulated amortisation

W
Amortisation during the year 2,017,794 2,017,794

ls
Balance at

Balance atl Aptil 2020
Amortisation during the period

20

20,432,585
504,427

20,432,585
504,427

15

D

at 30 June 2020

Carrying amounts
At'1 2019

30 une

Right-of-use assets
See accounting policy in Note 35.4.

Reconciliation of carrying amount

ln Taka Buildings Total

7

,937 2

3,647

Recognition of Right-of-Use Assets on initial application of IFRS- 16 181,317,622
31,513,554

't81,317,622

31 ,513,554Addition during the year
Dis duri

at 31 March 2020

Balance atl April 2020
Addition during the period

176 212 831

212,831,176
1,984,650

212,831,176
1,984,650

nce at 2020

Accumulated depreciation
Balance at 1 April 20'19

Depreciation during the year 37,432,890 37,432,890
Dispgsal during the year - -
Bal?nce at 31 f\tlarch 2020 37,432,890 37,432,890

Balance atl April 2020 37,432,890 37,432,890
Depreciation during the period 11,086,434 11,086,434
Disposal during,the period - -
Balance at 30 June 2020 48,519,324 48,519,324

Carrying amount
At1 2019 181 7 622 181 7

une

l6

(continued)



16. Advances, deposits and prepayments

ln Taka 30 June 2020 31 March2020
Advances
Advance for capital goods 36,037,500 47,443,472
Advance to su

Deposits
Security deposits
VAT account

496

't 3,699,746 .15,574,365

39

Prepayments
ses 24

1

16.1 current and non-current classification of advances, deposits and prepayments

ln Taka 30 June 2020 31 March2020
Current 686,580,738 601 ,458,728

22

'17. Other financial assets

ln Taka Note 30 June 2020 31 March2020
Fixed 17.2 2, 115,197,987

93,427,575
't,442,913

1,290,000,000

43,955,943
1,673,431

Trade receivables
Loans to employees
Accrued interest '|21 ,002 88 702

'17,1 Current and non-current classification of other financial assets

ln Taka 30 June 2020 31 March 2020
Current
Non-current

2,293,398,302 1,423,654,628
791 75 449

04 076

17.2 Fixed deposits (maturity more than three months)

ln Taka
Credit
rating 30 June 2020 31 March 2020

BRAC Bank Limited
IPDC Finance Limited
IDLC Finance Limited
Commercial Bank of Ceylon PLC
Standard Chartered Bank
Bank Alfalah

AA+
AAA
AAA
AAA
AAA

AA

265,089,000
220,000,000
546,927,500
610,000,000
70,000,000

120,000,000
240,000,000

250,000,000
610,000,000
70,000,000

bond 181

[Ffi61

t7

Notes to the financial statements (continued)



Notes to the financial statements

18. lnventories
See accounting policy in Note 3S.5.

ln Taka
June 2020 31 2020

Packing materials
Finished goods
Stores and spares

category due to large variety of items.

19. Cash and cash equivalents
See accounting poticy in Note 35.6 (ii)(a).

ln Taka
at ban

Balance with nk for unclaimed dividend

19.1 Cash at bank

173,326,080
155,847,801
22,050,457

183,301 ,649
204,s18,577
23,321,953Materials in

772

Details break-up of inventories has not been given as it is difficurt to quantify each item in a separate and distinct

Note

Credit

30J 2020 31 2020

19 17 382

ln
BRAC
Citibank N.A.
lslami Bank Bangladesh Limited
Sonali Bank Limited
Standard Chartered Bank
The
The

Hongkong
Bank Limited

30 2020 Marchu

and Shanghai Banking Corporation Ltd

+

AAA
AAA
AAA
AAA
AAA

76,
2,193,953

16,044,613
24,677,094

367 ,731,312
808,615

,660
1,516,312

86,368,6 14

5'1 1,863
83,691,017

1,195,016
761 150

20. Share capital
See accounting policy in Note 35.7

ln Taka
June 2020 31 March

40

lssued, subscribed and paid up
lssued for cash

400

41 ,500,000 41,500,000

ordin ofTk 10

21

for on other cash

Employee benefit obligation
See accounting policy in Note 35.9

ln Taka

g ratu ity
Provision for leave encash

Cunent
Non-Current

000

30 June 31 March

17

15

13,508,51 5 6,516,576
85 861

l8

5



Notes to the financial statements continued)

22.

23.

Lease liabilities
See accounting policy in Note 35.15.

ln
Current

Trade and other payables
See accounting policy in Note 35.6(iii)(a).

30 June 2020 31 March

1 167
733

In Taka
payables

30 June 2020 2020

Other bles

Trade payables

ln Taka

23.2 1 7

23.1

711

30 June 2020 31 March 2020
lnter-com pany trade payables

Payable against raw material

Payable against packing material

Payable aqainst finished qoods

154,451 ,608
2,989,087

199,436,248

892,454
268.007

157.708. 702 200,328,702
Third party trade payables
Payable against raw material
Payable against services
Payable against packing material

st finished

132,260,572
361,322,713
108,308,091

100,614,332
369,482,503
104,355,701

607

23.2 Other payables

ln Taka 30 June 2020 31 March2020
lnter-company other payables
Royalty payable
General and technical assistance fees payable

121 ,955,259
313,311,334

176,51 3,966
313,359,294

55,809Pavable aqain st expe NSES

435,266,593 489,929,069
Third party other payables
Payable against expenses 417,034,772 423,941 ,727
Payable against business promotion expense 61 1,687,1 36 509,232,759
lmport duty and related charges payable 179,039,847 145,719,882
Withholding tax and VAT payable 50,643,196 9,838,781
Workers'profit participation and welfare fund 70,533,875 188,004,407
Festival bonus - 12,6'15,191
Advance from customers 23,934,982 16,266,231
Payable against capital goods 29,16'1,235 t5,160,516
Unclaimed dividend 19,269,553 17 ,924,382
Audit fees payable 737,500 1,400,000
lnterest accrued on loans - 41 ,257

MI
19



24. Current tax Iiabilities

ln Taka
r income

income tax

24.1 Provision for income tax

24.2

30 June

67
147

31 March 202O

,372

ln Taka
Opening nce
Provision for current period/year
Provision for prior year:

30J 31 March 2020
605,442, 335
343,852,332 908,685,699

Assessment 2019-2020

24.2 Advance income tax

ln Taka 30 June 2020 31 March 2020
Payment during the year:
Payment for current period/year
Payment for prior year:

Assessme nt year 20 1 I -2020

32,147,921 491,249,372

275,788,788
Assessment 2020-2021

24.3 Year wise break up of provision for current tax and balance of advance income tax for open years

P for
Accounting

yearlperiod ended
Assessment

year
income tax
(Amount in

Advance
income tax

(Amount in Taka)
Status

June 2020
31 March 2020
31 March 2019
31 March 2018
31 lllarch 2O17
31 March 2016
3'1 March 2015
31 March 2014
31 March 2013
31 lt[arch 2012

2020-21
2019-20
2018-19
2017-18
2016-17
2015-16
2014-15
2013-14
2012-13
2009-1 0

343,852,332
908,685,699
715,903,898
603,956,939
51 1 , 139,076
536,229,894
502,672,641
475,304,697
279,549,372
206,588,040

32,147,921
726,249,372
714,242,632
560,41 1,19s
482,832,785
516,829,134
438,992,339
468, 1 66,31 5

234,442,800
236,519,377

Return submitted
Open at DCT level
Open at DCT level
Open at CT appeal
Open at CT appeal
At High Court
At TAT-
At TAT-
At TAT"30 r 2008

*Taxes Appellate Tribunal

540

r.FFB

20

Notes to the financial statements (continued)
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Notes to the financial statements

26. Disclosures as per BSEC notification no. BSEC/CMRRCD/2006-158/208/Admin/81 dated 20 June 2018

26.1 Calculation of net asset value per share

ln Taka
ASSET

30 June March 2020
'l ,387,

Number of s

26.2 Calculation of net operating cash flow per share (NOCFPS)

ln Taka
from operating

Number

26.3 Reconciliation of net profit with cash flows from operating activities

31

1,062,
2020

31 000

31

2019
'l ,15'1

30 June 2019ln
Profit afier tax
Adjustment for:
- Depreciation
- Amortisation
- Unrealised foreign currency gain

- lnterest expense
- lnterest expense on lease
- (Reversal o0 impairment expense
- lnterest income
- Gain/(loss) on sale of PPE

30 June 2020

37,025,294
504,427

2,383
8,261

3,39s,624
(761,1 65)

(40,807,043)
779,518

30,435,576
504,512

(217,186)
5,213,006

(194,819)
(59,542,659)

76,86,|

Changes in operating assels and liabilities:
lnventories
Financial assets
Advances, deposits and prepayments

Employee benefits

1 37,61 2,568
(49,241,',114)

(144,999,655)
6,99'l,939

706,374

184,736,545
(7,888,926)

(256,511,455)
907,973

other
g

lnterest paid

lnterest received
lncome tax

740,205

(49,517)
43,160,743

,855

(2,061,034)
25,178,670

27, Contingent liabilities

The Company has contingent liabitity of Taka 1,103,433,853 as on 30 June 2020 in respect of indirect tax (VAT)

and workers,-profit participation & welfare fund. These are being vigorously defended by the Company. The

management does not consider that it is appropriate to make provision in respect of any of these claims.

The Company has ordinary letter of credit amounting of Taka 6,381,216, Taka 215,619,636 and Taka

13g,629,2bg with citibank N.R., standard chartered Bank & The Hongkong and shanghai Banking corporation

Ltd. respectively. Shipping guaiantee of Taka 61,707,635 with Standard Chartered Bank and bank guarantee of

Taka 501 ,512 anO ruXi SZA,++I with citibank N.A. and standard chartered Bank respectively.

Besidesthese,TheDeputyCommissionerofTaxeshasdemandedhigher
,14,708,666fortheassessmentyears2015.2016and2016.2017respectively.

tax of Taka 21,658,685 and Taka

LL



Notes to the financial statements

28, Capital management

For the purpose of the Company's capital management, capital includes issued capital, share premium and all
other equity reserves attributable to the equity holders of the Company. The primary objective of the Company,s
capital management is to maintain a strong capital base so as to maintain investor, credilor and market
confidence and to sustain future development of the business.

To maintain or adjust capital structure, the Company may adjust the amount of dividend, return on capital, issue
new share or obtain long term-debl. All major investment and financing decisions, as a part of its capital
management, are evaluated and approved by its Board of Directors.

No changes were made in the objectives, policies or processes for managing capital during the year ended 30
June 2020.

29. Segmentinformation

The Company essentially provides similar products to customers across the country. Business activities in which
it engages and the economic environments in which it operates are of similar nature. lts business is not
segmented by products or geographical areas and its operating result is viewed as a whole by its management.
Hence, segment information is not relevant for the Company.

30. lmpact of COVID-19 on Marico Bangladesh Limited

On 11 March 2020, COVID-19 has been declared a pandemic by the World Health Organisation, and
Bangladesh Government has taken restrictive measures including declared general public holidays to contain its
further spread affecting free movement of people and goods. As a consequence, the COVID-19 outbreak has
brought about additional challenges in the Company's operating environment and has impacted the Company's
operations in Bangladesh.

The Company had assessed the impact of COVID-19 on its business The assessment was made in the
following areas:

/FRS 9 - Financial lnstruments
/FRS 73 - Fair Value Measurement
/FRS 75 - Revenue from Contracts with Customers
/FRS 76 - Leases
IAS 2 - lnventories
IAS 12 - lncome Taxes
IAS 19 - Employee Benefits
IAS 20 - Accounting for Government Grants and Disclosure of Government Asslstance
/AS 36 - lmpairment of Assels :

IAS 37 - Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets

From the assessment, the Company determines that it will not face any hurdle to manage working capital
balances to generate sufficient operating cash flows to meet the obligations as fall due. So, the Company
does not have any plan to defer any capital expenditures, dividends and other distributions. ln addition to
this, the Company does not have any plan or is not in a situation that require to seek financial support from
shareholders or taking advantage of government assistance. Overall, there is no mentionable impact of COVID-
19 on the financial statements of Marico Bangladesh Limited for the period ended 30 June 2020.

31. Subsequent events

As per /AS - 10 "Events after the Repofting Period" events after the reporting period are those events,
favourable and unfavourable, that occur between the end of the reporting period and the date when the flnancial
statements are authorized for issue. Two types of event can be identified:

(a) Adjusting events after the reporting period which provide evidence of conditions which existed at the end of
the reporting period; and

(b) Non adjusting events after the reporting perlod, are those that are indicative of conditions that arose after the
reporting period.

The details about the events after reporting period are as follows:

22 JUL 2020
The Board of Directors of Marico Bangladesh Limited at its 109th meeting held on
declared first interim cash dividend @ 300o/o i.e. Taka 30 per share, amount to total Taka 945,000,000 for the
period ended at 30 June 2020.

has
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Notes to the financial statements (continued)

33. Basis of measurement

The financial statements ofthe Company have been prepared on historical cost basis except for net defined benefit

(asset)/liability for which the measurement basis is the fair value of plan assets less the present value of the defined

benefit obligation, as explained in Note 35.9.

Standards issued but not yet effective

A number of new standards are effective for annual periods beginning after 1 April 2020 and earlier application is

permitted; however, the Company has not early adopted the new or amended standards in preparing these financial

statements.

The following amended standards and interpretations are not expected to have a significant impact on the

Company's fi nancial statements.

- Amendments To References To Conceptua! Framework in /FRS Standards'

- IFRS 17 lnsurance Contracts.
- classification of Liabitities as current or Non-current (Amendments to IAS 1)

- Sale or Contribution of Assets between lnvestor and lts Assooale or Joint Venture (Amendments to IFRS 10 and

tAs 28)

Significant accounting Policies

The Company has consistently (otheMise as stated) applied the following accounting policies to all periods

presented in these financial statements.

34.

35.

Note
35.1
35.2
35.3
35.4
35.5
35.6
35.7
35.8
35.9

35.10
35.11
35.12
35.13
35.1 4

35.15
35.1 6

35.17
35.1 8

35.19
35.20

Pa rticulars
Foreign currency transactions
Property, plant and equiPment
lntangible assets
Right-otuse asset
lnventories
Financial instruments
Share capital
Dividend to the equity holders
Employee benefits
Accruals
Provisions
lncome tax expenses
Revenue
Finance income and flnance cost

Lease liabilities
lmpairment
Contingencles
Assets held for sale
Earnings per share
Events after the reporting Period

35.1 Foreigncurrencytransactions

Transactions in foreign currencies are translated to the functional currency (BDT) at exchange rates at the dates of

transactions. tvtoneta-ry assets and liabilities denominated in foreign currencies at reporting date are re-translated

inro (BDT) at the exchange rates ruling at the statement of financial position date. Non-monetary assets and

liabilities denominated in fJreign currencies, stated at historical cost, are translated into (BDT) at the exchange rate

ruling at the date of transactioi. Foreign exchange differences arising on translation are recognised in prolit or loss'
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35.

35.2

Significant accounting policies (continued)

Property, plant and equiPment

i)

iii)

Assets
Plant and machinery

Factory equipment
lt/oulds
Factory building
Laboratory equiPment
Office equipment
Computers
Furniture and fixtures
Office building
A.C and refrigerators

ii)

Recognition and measurement

property, plant and equipment (PPE) is recognised as an asset if it is probable that future economic benefits

associated with the asset will flow to the entity and the cost of the item can be measured reliably.

Items of property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and

accumulated impairment losses. Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the

assets, bringing the assets to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the

manner intended by management.

parts of an item of property, plant and equipment having different useful tives, are accounted for as separate

items (major components) of property, plant and equipment.

Subsequent cost

Subsequent cost of an item of property, plant and equipment is capitalised only if it is probable that future

economic benefits embodied wiihin the item will flow to the Company and its costs can be measured reliably.

The costs of the day-to-day servicing of property, plant and equipment are recognised in profit or loss as

incurred.

Depreciation

No depreciation is charged on land and asset under construction (AuC) as the land has unlimited useful life

and AuC has not yet been placed in service/commissioned.

Other items of property, plant and equipment is depreciated on a straight line basis in profit or loss over the

estimated useful lives of each item of property, plant and equipment. Depreciation is based on the cost of an

asset less its residual value. Significant components of individual assets are assessed and if a component

has a useful life that is different from the remainder of that asset, that component is depreciated separately.

Depreciation is charged from the month of acquisition of property, plant and equipment and no depreciation

is charged in the month of disposal.

Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed at each reporting date and adjusted if

appropriate. The estimated useful lives of the items of property, plant and equipment for the current and

comparative period are as follows:

iv)

Depreciation rate
10-33%

20-33o/o
't5-33%

5-2oo/o

20-33Yo
33-50%
33-50%
20-50Yo
10-20o/o

20-33Yo

Derecognition

An asset is derecognised on disposal or when no future economic benefits are expected from its use and

disposal. Gains or losses arising from the derecognition of an asset are determined as the difference

beiween net disposal proceeds a,iO tne carrying amount ofthe assets and are recognised in profit or loss.
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Notes to the financial statements

35.

35.2

35.3

35.4

Significant accounting policies (continued)

Property, plant and equipment (continued)

v) Asset under construction

Asset under construction represents the cost incurred for acquisition and/or construction of items of property'

plant and equipment that are not ready for use which is measured at cost. These are transferred to the

property, plant and equipment on the completion of the projects'

vi) Gapitalisation of borrowing costs

As per the requirements of IAS 23 Borrowing Costs, directly attributable borrowing costs are capitalised

during construction period for all qualifying assets. A qualifying asset is an asset that necessarily takes a

subsGntial period oi time to get ready-foi its intended use or sale, The borrowing costs that are directly

attributable to the acquisition, 
-construition 

or production of a qualifying asset are those borrowing costs that

would have been avoided if the expenditure on the qualifying asset had not been made' All other borrowing

costs are recognised in profit or loss in the period in which they are incurred.

lntangible assets

i) Recognition and measurement

lntangible assets have finite useful lives and are stated at cost less accumulated amortisation and any

impairment tosses. lntangible assets are recognised in accordance with IAS 38 lntangible assefs lntangible

assets include cost of icquisition of computer software, intellectual property, copyright and other costs

incidental to such capital expenditure.

ii) Subsequent costs

Subsequent costs are capitalised only when lhey increase the future economic benelits embodied in the

specific asset to which they relate. All other costs are recognised in profit or loss as incurred.

iii) Amortisation

Amortisation is recognised in profit or loss on straight line basis over the estimated useful lives of intangible

assets from the date they are available for use'

lntangible asset (computer software) is amortised at the rate of 20Yo lo 33o/o.

iv) Derecognition

An intangible asset is derecognised on disposal, or when no future economic benefits are expected from use

or disposal. Gains or losseJarising from derecognition of intangible.assets, measured as the difference

between the net disposal proceeds alnO tf,u carrylng amount of the assets, are recognised in profit or loss'

Right-of-use asset

The Company recognises a right-of-use asset at the lease commencement date. The right-of-use asset is initially

measured at cost, which .orpiir", the initial amount,of the lease liability adjusted for any lease payments made at

or before the commencerlni art", plus any initial direct costs incurred and an estimate of costs to dismantle and

remove the underlying asset or to iestore ihe underlying asset or the site on which it is located, less any lease

incentives received.

The right-oluse assets is subsequenfly depreciated using the straight-line method from the commencement date to

the end of the lease term, unlesi the lease transfers owiership oflhe underlying asset to the Group by the end of

the lease term.
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Notes to the financial statements (continued)

35. Significantaccountingpolicies(continued)

35.5 lnventories

lnventories are measured at the lower of cost and net realisable value. The cost of inventories is based on weighted

average cost method, and includes expenditure incurred in acquiring the inventories, production or conversion costs,

and other costs incurred in bringing them to their existing location and condition. ln the case of manufactured

inventories and work in progress, cost includes an appropriate share of production overheads based on normal

operating capacity. Stores and spares and material in transit are measured at cost.

Net realisable value is the estimated selling price in the ordinary course of business, less the estimated costs of

completion and selling expenses.

gS.6 Financialinstruments

A financial instrument is any contract that gives rise to a financial asset of one entity and a financial liability or equity

instrument of another entitY.

i. Recognition and initial measurement

Trade receivables and debt securities issued are initially recognised when they are originated. All other financial

assets and financial liabilities are initially recognised when the Company becomes a party to the contractual

provisions of the instrument.

A financial asset (unless it is a trade receivable without a significant financing component) or financial liability is

initially measured at fair value plus, for an item not at FVTPL, transaction costs that are directly attributable to its

acquiiition or issue. A trade receivable without a significant financing component is initially measured at the

transaction price.

ii. Classification and subsequent measurement

Financial assets

On initial recognition, a financial asset is classified as measured at: amortised cost; FVOCI - debt investment;

FVOCI - equity investment; or FWPL'

Financial assets are not reclassified subsequent to their initial recognition unless the Company changes its business

model for managing financial assets, in which case all affected financial assets are reclassified on the first day of the

first reporting period following the change in the business model.

A financial asset is measured at amortised cost if it meets both of the following conditions and is not designated as

at FVTPL:

- it is held within a business model whose objective is to hold assets to collect contractual cash flows; and

- its contractual terms give rise on specified dates to cash flows thal are solely payments of principal and

interest on the principal amount outstanding.

A debt investment is measured at FVOCI if it meets both of the following conditions and is not designated as at

FVTPL:

- it is held within a business model whose objective is achieved by both collecting contractual cash flows and

selling financial assets; and

- its contractual terms give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and

interest on the principal amount outstanding.

On initial recognition of an equity investment that is not held for trading, the Company may irrevocably elect to

present subsequent changes ln ihe investment's fair value in OCl. This election is made on an investment-by-

investment basis.

All financial assets not classified as measured at amortised cost or FVOCI as described above are measured at

FVTPL. This includes all derivative financial assets. On initial recogn ition, the Company may irrevocably designate a

financial asset that otherwise meets the requirements to be measured at amortised cost or at FVOCI as at FVTPL if

doing so eliminates or significantly reduces an accounting mismatch that would
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Notes to the financial statements (continued)

35.

35.6

Significant accounting policies (continued)

Financial instruments (continued)

Financial assets - business model assessment

The Company makes an assessment of the objective of the business model in which a financial asset is held at a

portfolio level because this best reflects the way the business is managed and information is provided to

management. The information considered includes:

- the stated policies and objectives for the portfolio and the operation of those policies in practice. These

include whether management's strategy focuses on earning contractual interest income, maintaining a

particular interest rate profile, matching the duration of the financial assets to the duration of any related

liabilities or expected cash outflows or realising cash flows through the sale of the assets;

how the performance of the portfolio is evaluated and reported to the Company's management; the risks that

- affect the performance of the business model (and the financial assets held within that business model) and

how those risks are managed;

how managers of the business are compensated - e.g. whether compensation is based on the fair value of

- the assets managed or the contractual cash flows collected; and

the frequency, volume and timing of sales of financial assets in prior periods, the reasons for such sales and

- expectations about future sales activity.

Financial assets - subsequent measurement and gains and losses

Financial assets includes cash and cash equivalents, trade and other receivables and short term investment.

(a) Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash balances and all cash deposits with maturities of three months or less

that are subject to an insignificant risk of changes in their fair value, and are used by the Company in the

management of its short{erm commitments.

(b) Trade and other receivables

Trade and other receivables are recognised initially at fair value. Subsequent to initial recognition they are measured

at amortised cost using the effective interest method, less any impairment losses.

including any interest or dividend income, are recognised in
assets are su measured at fair value.Financial assets at FVTPL

interest method. The amortised cost is reduced

impairment losses. lnterest income, foreign exchange gains and

losses and impairment are recognised in profit or loss. Any gain

costmeasured atassets are su

or loss.is

Financial assets at amortised
cost

assets are subsequently measured at

income calculated using the effective interest method, foreign

derecognition, gains and losses accumulated in OCI are reclassified to

m rment are tnnda and recognised profitlosses paigainsexchange
octn Onandains arelossesnetOtherloss. recogniseds

Debt investments at FVOCI

recognised as income in profit or loss unless the dividend

represents a recovery of part of the cost of the investment. Other

gains and losses are recognised in OCI and are never reclassified to

s aremeasured atassets are

or loss

Equity investments at FVOCI
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Notes to the financial statements (continued)

35. Significantaccountingpolicies(continued)

3S.6 Financial instruments (continued)

(c) Short-term investment

Short-term investment consists of fixed deposits with original maturity of more than three months. The Company has

the positive intent and ability to hold FDR to maturity, and such financial assets are carried as financial assets at

amortised cost. Held{o-matlrity financial assets are recognised initially at fair value plus any directly attributable

transaction costs. Subsequent to initial recognition, held{o-maturity financial assets are measured at amortised cost

using the effective interest method, less any impairment losses'

iii, Financial liabilitY

All financial liabilities are recognised initially on the transaction date at which the Company becomes a party to the

contractual provisions of the liability.

The Company derecognises a financial liability when its contractual obligations are discharged or cancelled or

expired,

Financial liabilities include trade and other payables etc.

(a) Trade and other PaYables

The Company recognises trade and intercompany payables when its contractual obligations arising from past events

are certain and the settlement of which is expecied io result in an outflow from the entity of resources embodying

economic benefits.

(b) Loans and borrowings

The Company derecognises loans and borrowings when its contractual obligations are discharged or cancelled, or

expire. The Company-also derecognises loans a-nd borrowings when its terms are modified and the cash flows of

the modified liability ire substantially different, in which case a new financial liability based on the modified terms is

recognised at fair value.

3S.7 Share caPital

Ordinary shares are classified as equity. lncremental costs directly attributable to the issue of ordinary shares, net of

any tax effects, are recognised as a deduction from equity'

paid up capital represents total amount contributed by the shareholders and bonus shares, if any, issued by the

Company to the ordinary shareholders. Holders of ordinary shares are entitled to receive dividends as declared from

time to time and are entitled to vote at shareholders' meetings. ln the event of a winding up of the Company'

ordinary shareholders rank after all other shareholders and creditors and are fully entitled to any residual proceeds

of liquidation.

35.8 Dividend to the equity holders

The Company recognises a liability to make cash dividend when the distribution is authorised and the distribution is

no longer at the discretion of the Company. As per the corporate laws in Bangladesh, a distribution is authorised

when it is approved by the shareholders. A torresponding amount is recognised directly in equity.
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Notes to the financial statements (continued)

3S. Significantaccountingpolicies(continued)
35.9 Employee benefits

i) Short-term employee benefits

Short-term employee benefit obligations are measured on an undiscounted basis and are expensed as the
related service is provided. A liability is recognised forthe amount expected to be paid undershortterm cash
bonus if the Company has a present legal or constructive obligation to pay this amount as a result of past
service provided by the employee, and the obligation can be estimated reliably.

ii) Defined benefit plan (Gratuity)

The Company operates an unfunded gratuity scheme, provision in respect of which is made annually
covering all its eligible employees. This scheme is qualified as defined benefit plan. Employees are entitled to
Gratuity benefit after completion of minimum 05 (five) years of continuous service with the Company from the
date of his/her joining.

Eligibility to gratuity payments

The calculation is performed annually by a qualified actuary using the projected unit credit method. When the
calculation results in a benefit to the Company, the recognised asset is limited to the total of any
unrecognised past service costs and the present value of economic benefits available in the form of any
future refunds from the plan or reductions in future contributions to the plan. When the benefits of the plan
are improved, lhe portion of the increased benefit related to past service by employees is recognised in profit
and loss on a straight lrne basis over the average period until the benefits become vested. To the extent that
the benefits vest immediately, the expense is recognised immediately in profit and loss. Remeasurements of
the net deflned benefit liability, which comprise actuarial gains and losses, are recognised immediately in

other comprehensive income. Relevant tax impacts of such remeasurements are also recognised under
other comprehensive income.

iii) Leave encashment

The Company operates an unfunded leave encashment scheme, i.e. if its employees do not avail leave
during his/her service, s/he will be entitled to encash privilege leave at the time of separation from the
Company subject to maximum 60 days, at the rate of one month's basic pay for 30 days of privilege leave.
This scheme is qualified as other long term employee benefits.

The Company's net obligation in respect of leave encashment scheme is the amount of future benefit that
employees have earned in return for their service in the current and prior years and the calculation is
performed annually by a qualified actuary.

iv) Workers' profit participation and welfare fund

The Company operates a fund for workers as workers' profit participation and welfare fund ("the Fund") and
provides 5% of its profit before tax as per provision of the Bangladesh Labour Act 2006. The Company
recognises the contribution to the fund as shorl term employee benefits.

The Fund is governed by Bangladesh Labour Act, 2006 as amended up to 28 September 201 5 and the Trust
Deed.

Actual vears of service Elioibilitv Calculation
Less than 4.5 years Not eliqible Nit
4.5 years or more but less than 9.5 years Eligible (Last basic drawn)* (No. of years

service)
9,5 years or more Eligible (Last basic drawn)* (No. of years

service)* (1 .5)

Effi
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35. Significantaccountingpolicies(continued)
35.10 Accruals

trade and other PaYables

35.'l l Provisions

the Provisions are reversed

35.12 lncome tax expenses

ii)

Finance Acl 2020 i.e. 25o/o.

Deferred tax

Accruals are liabilities to pay for goods or services that have been received or supplied but have not been paid'

invoiced or formally agreed with the supplier, including amongst due to employees' Accruals are reported as part of

A provision is recognised in the statement of financial position when the company has a legal or constructive

obligation as a re$ult of past event and it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will

o. |.-"qrir"o to setile the obligation and a reliable estimate thereof can be made.

provisions are reviewed at the end of each reporting period and adjusted to reflect the current best estimate lf it is

nolongerprobablethatanoutflowofresourcesembodyingeconomicbenefitsarerequiredtosettletheobligation'

lncome tax expense comprises current and deferred tax' current tax and deferred tax are recognised in profit or loss

except to the extent that it relates to a business combination, or items recognised directly in equity or in other

comprehensive !ncome.

i) Current tax

Current tax ls the expected tax payable or receivable on the taxable income or loss for the year' using tax

rates enacted or substantively enacted at tne reporting date, and.any.adjustment to tax payable in respect of

previous years. erovision for torporate income tax is riade following the rate applicable for companies as per

Deferred tax is recognised in respect of temporary differences between the carrying amounts oJ assets and

liabilitiesforfinancialreportingpurposesandtheamountsusedfortaxationpurPose.:D:]:,,j."^1i1]:
measured at the tax rates tnai-are expected to be applied to temporary differences when they reverse' uslng

tax rates enacted or substantively enacted by the reporting date'

Deferred tax assets and liabilities are offset if there is a legally enforceable right to offset current tax liabilities

and assets, and they relate to taxes levied by the same tix authority on the same taxable entity' or on

different tax entities, Out tnly intenO to settle turrent tax liabitities and assets on a net basis or their tax

assets and liabilities will be realised simultaneously'

Adeferredtaxassetisrecognisedforunusedtaxlosses,taxcreditsanddeductibletemporarydifferences,to
the extent that it is proUuOfi it'ut future taxable profits will be available against which they can be utilised'

Deferred tax assets are reviewed at each reporting date and are reduced to the extent that it is no longer

probable that the related tax benefit will be realised'

35.13 Revenue

Considering the five stePs model, the ComPanY recognises revenue when (or as) the ComPanY satisfies a

performance obligation bY transfe rring a promised good to a customer. Goods are considered as transferred when

(or as) the customer obtains control of that goods. Revenue from sale of goods is measured at the fair value of the

consideration received or receivable net of returns and allowa

The company has initially applied IFRS 15 Revenue from contracts with customers from 1 April 2018' The company

recognises as revenue tne amount that reflects tne consiieration to which the company expects to be entitled in

exchange for goods o, ,"rri*, when (or as) it transfers control to the customer' To achieve that core principle'

IFRS 15 establishes a five-step model as follows:

. ldentifu the contract with a customer;

. ldentify the performance obligations in the contract;

. Determine the transaction Price;

. Allocate the transaction price to the performance obligations in the contract; and

. Recognise revenue when (or as) the entity satisfies a performance obligation'

(VAT)

5t

nces, trade discounts, rebates and Value Added Tax
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35. Significantaccountingpolicies(continued)

35.14 Finance income and finance cost

i) Finance income

Finance income comprises interest income on funds invested and is recognised as it accrues in profit or loss

using the effective interest method'

Finance cost
Finance cost comprise interest expense on borrowings and foreign exchange gain or loss'

Borrowing costs that are not direcily attributable to the acquisition, construction or production of a qualifying

asset are recognised in profit or loss using the effective interest method.

35.15 Lease liabilities

The lease liabilities is initially measured at the present value of the lease payments that are not paid at the

commencement out., oir.ornt.o using the interest rate implicit in the lease or' if that rate cannot be readily

determined, the company's incremental borrowing rate. Generally, the company uses its incremental bonowing rate

as the discount rate.

The lease liabilities is subsequently increased by the interest cost on the lease liabilities and decreased by lease

payment made. lt is remeasuied when there is a thange in future lease payments arising from a change in an index

or rate, a change in the estimate of the amount expected to be payable under a residual value guarantee' or as

appropriate, changes in the assessment of whether a purchase'oi extension option is reasonably certain to be

exercisedoraterminationoptionisreasonablycertainnottobeexercised.

35.16 lmPairment

i. Financial assets

The Company recognises loss allowances for ECLs on:

- financial assets measured at amortised cost;

- debt investments measured at FVOCI; and

- contract assets

Loss allowances for financial assets measured at amortised cost are deducted from the gross carrying amount of the

assets.

The company measures loss allowances at an amount equal to lifetime EcLs, except for the following' which are

measured at 12-month ECLs:

- debt securities tnai are determined to have low credit risk at the reporting date; and

- other debt securities and bank balances for which credit risk (i.e. the risk of default occurring over the expected life

of the financial instrument) has not increased significantly since initial recognition'

Loss allowances for trade receivables and contract assets are always measured at an amount equal to lifetime

ECLs.

when determining whether the credit risk of a financial asset has increased significantly since initial recognition and

whenestimatingECLs,theCompanyconsidersreasonableandsupportableinformationthatisrelevantand
available wthout undue cost or effort. rnis lnciuoes both quantitative and qualitative information and analysis, based

on the company,s historical experience and informed credit assessment and including forwardJooking information'

ii)

Measurement of ECLs

ECLs are a probability-weighted estimate of credit lo,sses. credit losses are measured as the present value of all

cash shortfalls (i.e. the OirJrence between the cash flows due to the entity in accordance with the contract and the

cash flows that the company expects to receive). ECLs are discounted aithe effective interest rate of the financial

t

asset.
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35.
35.15

Significant accounting policies (continued)

lmpairment (continued)

ii) Non-financial assets

Thecarryingamountsofthecompany'snon-financialassets(otherthaninventoriesanddeferredtaxassets)are
reviewed at each reporting date to deiermine whether there is'any indication of impairment' lf any such indication

exists, then the asset,s recoverable amount is estimated in order to determine the extent ol impairment loss (if any)'

Where it is not possible to determine the recoverable amount of an individual asset, the Company estimates the

recoverable amount of the cash Generating unit (cGU) to which the asset belongs. An impairment loss is

recognised if the carrying amount of an asset or its cGU exceeds its recoverable amount'

The recoverable amount of an asset or cGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to sell'

Value in use is based on the estimated future cash flows, discounted to their present value using a pre-tax discount

rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset or cGU'

lmpairment losses are recognised in profit or loss. An impairment loss is reversed only to the extent that the asset's

carrying amount does not eiceed the carrying ,rnouni that would have been determined, net of depreciation, if no

impairment loss had been recognised

35,17 Contingencies

i) Contingent liabilitY

A contingent liability is a possible obligation that arises from past events and whose existence will be

confirmed only by the occurrence o, nonlo"aurr"nce of one or more unc€rtain future events not rrvholly within

the controt of the Company; or a pre;; obligation that arises from past events but is not recognised

because it is not probable that an outflow of resoirrces embodying economic benefits will be required to settle

the obligatio; oiine amount of the obligation cannot be measured with sufficient reliability'

contingent liabilities are not recognised in the statement of financial position of the company' Moreover'

contingencies arising from claims, titigationr, urr".a'"nts' fines' penalties' etc' are recorded when it is

probable tnai a f iaUiliiy has been incurred and the amount can be reasonably estimated'

ii) Contingent asset

contingent asset is a possible asset that arises from past events and whose existence will be confirmed only

by the occurrence or non-occurrence oion" o, more uncertain future events not wholly within the control of

the entity.

The Company does not recognise contingent asset

35.18 Assets held for sale

Non-current assets, or disposal groups comprising assets and liabilities, are classified as held for Sale if it is highly

probable that they witt oe recoveied primarily through sate rather than through continuing use'

such assets, or disposal groups, are generally measured at the lower of their carrying amount and fair value less

costs to sell. Any impairment loss on idisposal group is allocated first to goodwill, and then to the remaining assets

andliabilitiesonaproratabasis,exceptthatnolossisallocatedtoinventories,financialassets,deferredtaxassets,
employee benefit assets, inr".i*unt property or oiological assets' which continue to be measured in accordance

with the company,s otner accounting policies. rrpuirrnznt io"ses on initial classification as held for sale or held for

distribution and subsequent gains and losses on remeasurement are recognised in profit or loss'

Once classified as held for sale, intangible assets and property' plant and equ

O"poaiut"O and any equity-accounted investee is no longer equity accounted'
ipment are no longer amortised or

ffiF
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35. Significantaccountingpolicies(continued)
35.19 Earnings per share

The Company presents basic earnings per share (EPS) data for its ordinary shares. Basic EPS is calculated by
dividing the profit or loss attributable to ordinary shareholders of the Company by the weighted average number of
ordinary shares outstanding during the year.

Diluted earnings per share is determined by adjusting the profit or loss attributable to ordinary shareholders and the
weighted average number of ordinary shares outstanding, for the effects of all dilutive potential ordinary shares.
However, dilution of EPS is not applicable for these financial statements as there was no dilutive potential ordinary
shares during the relevant periods.

35.20 Events after the reporting period

Events after statement of financial position date that provide additional information about the Company's position at
the statement of financial position date are reflected in the financial statements. Events afterstatement of financial
position date that are non-adjusting evenls are disclosed in the notes when material.

36. Going concern

The financial statements of the Company are prepared on a going concern basis. As per management assessment
there are no material uncertainties related to events or conditions which may cast significant doubt upon Company's
ability to continue as a going concern. The management do not see any issue with respect to going concern due to
recent pandemic COVID-l9. Besides, the management is not aware of any other material uncertainties that may
cast significant doubt upon the Company's ability to continue as a going concern, which is most unlikely though yet
considering overall perspectives

ffiF
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